ultimo ottobre 1602 senza regio assenso et

presi a
atone li

assignati nel retroscritto partito et ragreg
sopraditti docati mille et cinquecento con regio assenso
che li altri dicti ducati cinquecento furono estinti

da detti particolari. . RN, D. 105— ﬂ
Et piu si deve a Rita (’ alexsandro et Ortensio’ 2

et fratelli per il capitale di docati doi mila presi a 15
cenzo senza regio assenso con obligo de particulari S

nomine Quintiliano de Mattheis, Gioseppe de Capiti, ,
heronimo di lodovico Sanita, Luca Vecchi, et Oratio i
de lettis a 17 ottobre 1601 quale capitale fu asse- "1# |
gnalo uel partito come di sopra et raggregato con |
regio assenso a 14 gennaro 4612 s daidiA DG
i deve ad Angela Grilli et figl docati |

mila di capitale presi a cenzo con regio as

T
o By

o

a e ‘ i
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Al mastro datti per solita provisione pel nota-

mento de proventi el carta : ) 39 —
per pisone delle Carcere delle donpe . S 5
per prouisione del aduocato nella Citth 19y 18 —
per prouisione del procuratore nella Citté , 4D, 12 —
per prouisione del Cancelliero. i b f 18 —
per prouisione del rationale i DY 18 —
per prouisione del Cassiero. A5 B 18 —
per salario del Trombetta . \ L 30 =
per salario del balio . W47 S, . Dy {2 ot
per prouisione de doi aduocati in Napoli. ., D. 60 —
per prouisioné del procuratore in Napoli. . D. 24 —
per prouisione del sollecitatore in Napoli. . D, 72 —
A quelli tencono accordati I’ orologij o D 4,210
A Doi predicatori . D. 80 —
A Doi capi de Jura . , . D. 6 —
Per le scarpe de Nuntij. ‘D. 3.3, —

Si deue ad Oratio Mezzara et Compagni docati
cinque mila annui per spatio d’ aoni quattordeci dal-
I'anno 1606 per tutto 1’ anno 1620 per il partito fatto
con loro et assegnatoli ad estinguere docati quaran-
tamila a lor Carico, cio & docati trenta doi mila
novecento cinquantacinque di capitali censuali et
ducali sette mila et cinquanta di 3. decorse con tutte
le 3. decurrende per tutto detto anno 1620 con
egio assenso . . . . . . .+ « « « o &+ « Do 5000—
Si spende in diperse partite extra ordinarie . . D. 1000 —

13059,3,9
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RESIDUI CHE DEUE DETTA UNIVERSITA

Al hospitale della Sanla Casa della Annuntiata
per il capitale delli” docali tremila per tutto aprile
1615 . . . . . . o . oo oo o o Doo362925

Item al detto hospitale per 3.6 decorse delli
docati mille et doicento per tulto aprile idem. . D. 1392 —

Item alla ecclesia di Santo Panfilo per 3.c per
li 4 di maggio 1645 per il capitale delli docati 500 D. 259 —

- Alli heredi di heronimo Colantonio per 3.e delli
doi mila docati per li 27 febbraro. . . . . . D. 520—

A Camillo Sanitd per 3.6 delli docati milla et i
cinquecento per tutto aprile 1615. . . . . . D. 5 —

Ad Antrea altano per 3.6 delli docati mille et ’
cinquecento per tutto aprile 1645 . . . . . . D. 338—

A uito d’ Alexandro per 3. delli docati doi .
millia per tutto aprile 4645 . . . . . . . . D, 363—

Ad Angela Grilli per 3. ut supra delli docati
cinque mila per li 13 aprile ﬂﬁl‘{pmﬁhﬁé anno . 3‘\”;,%{;;:"

Ad Attilio Sanita e fabritio Scala ducali tremila

it
uuuuuu
''''''
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A bartolomeo honofrillo docati cento per altret-
tanti per essi pagau in nome dell’ Universita alla regia

-

Corte. .= i, soi o in b v desieanie D 1(;)0...
Item all’ herede di ‘Vincenzo Coruo per delta
causa . . o e . . . . . . . . . . . . D- 1w—

Item a Gioseppe de pascalis docati trecento il
quale pago per detta ciltd ut supra nelli quali e stata
condepnata a pagare con linteresse che importano
docali centocinquantacinque che in tutto sono docati
quattrocento cinquantacinque. . . . . . . . D. 455—
Di modo che detta Umversua deve dare de resi-
duo Ducati uintiselte mila trecento et tredici tari 5]
quattro et grana dodeci . . . . . . D 27313,4,12
Noi Aniballe Coruo et Gio. bat. d Amore et Gno. batt. fro-
| sinetta sindici di questa citta di Sulmona dichiaramo con gum;-
mento non tenere altro introito ne esito del mummumat, m ,
essere la uerlta lo ﬁrmamo de nosl'.re mam st ,’
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per Magnificum U. I. D. Ginnesium de Cauiedis Commisgy,

lum
. . (] lom
provisum in modum qui sequitur. Et visto per noi tuffe le pre.

dette variationi di eligere li offitiali et imperfettioni

destinatum per Illustrissimum et R. D. locumtenentem genera

tutli I’ inconuenienti in modo di conserto a farsi delts Elettion,

a Talche si faccia come conuiene al benefitio di detta Univep.
sitd si & ordinato che detta Citta di Sulmone in fare |a eletlione
et creare de offitiali di delta Universita sigouernino, secundy si
gouernino in la Citta di Cosenza, Conforme alli Capitoli di deyg,
Citta di Cosenza ad noi dali, osseruando perd lo costume el stile
antiquo di detta Citta di Sulmone in eliggere il numero delli
offitiali. ‘

1. Item perché secondo appare per lista a noi data per Ji
sindaci et elelti di detta Citth a demostrare il numero delle
Casate che sono in delta Cittd tanto delli Nobili, quanto delli
honorali del popolo che non sono dioti, ne fanuo arte et anco
delli artesciani; Per che per la detta lista costa che le Casatg
delli Nobili sono quarantadue in le quale Casate sono cento, et
quattro Case separiti doue sono piu persone, el in le Case
delli honorali del Popolo quali non fanno arti, si trouano
sessanta cinque Casali in loquale numero si trouano no-
uantuno Case separate doue sono piu personi, quali case tanto
delli uobili quanto delli honorati del Popolo non arteggiani fauno
lo numero di cento novaula ciladini u@& forme alli Capiloli  +

l" T : -

L1 4 t'A

~ di Cosenza |
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delli homini del Consiglio et della gionta, et dolli sindici et altrj
\ficii et per li Capituli di Cosenza si ordina che le famiglie quali
sono solite godere la dignita delli offitiy della Citta eligano uno
per famiglia, et per I’altro Capitolo se ordina che non se ad-
meltano artisciani pro ut juris eliam est, pertanto si haue ordi-
nalo che le predette famiglie de artesciani non se admettano in
detta elettione de offity), poiche I’altre famiglie delli hLonorati
del Popolo insieme con le Casati de nobili sono sufficiente nu-
mero et personi delle quali si ponno eligere li officiali di delta
Citth, et vacare per tre anni.

4. Et per li notari di detta Citta pretendono douer esserno
posti innumerali tra le Casali delli nobili; per esserno notari et
homini atti sufficienti al governo et alcuni slare in possessione
de nobilta per 1 offitij ¢’ hanno esercitati di nobilta, loperché
in detta lista preseutata per li sindici et deputati, sono posti, et
numerati tra li honorati del popolo, ut Juris est. dello quale se
agrauano, se rimette alla delerminatione de V. 8. lll.ma et R.ma.

5. ltem perche per la Capitulacione de Cosenza, che in fare
detto Consiglio si troua presente unc delli Auditori, attento che
in detta Citta di Sulmone, non risiede la regia Audientia comi
in la Citth di Cosenza, sihaue ordinato che al fare di delta elet-
lione deli offitiali di detta Citta interuenga il Gouernatore di
yuella per leuare di spesa detla Universita in far uenire un’ Au-
ditore dalla Audentia quale sta distanti da Sulmone veut’otto
miglia. (1)

6i. Seguitur Capitulatio seu Regimen Civitalis Cusentiae vide-
licet Philippus Dei gratia ecc. Illri et Mag. Viri ecc. Hauimo
ticeuto una lettera vostra con alcuni Capitoli dati per questa

o (1) Sulmona faceva parte della provincia di Abruzzo citra, © Ia Regia
nza risedeva in Chioti.
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Cittd di Cosenza; et informati per quessa Regia Audentia %0pra
il modo del Crear li offiliali per il gouerno et reggimen(y di
detta Citth del Tenor seguente videlicet.

7. Primieramente si debbiano scriuere in un libro grande
tutti-le famiglie delli Nobili ch’alpresente godeno La Nobilts o
quelli ch’in delto libro sono scritti possano dar la voce et pj.
ceuerla, et non altro, et in dello numero non sia ad messo pes-
sun’ altro piu per I’ auenire eccetto con conserso de tutti due Je
parte, chi sono scritti in detto libro, dimodo che, se piu della 3.2
parte discrepasse, non ce possa essere admesso ancora che fosse
numerato o fatto Cittadino (1). |

- 8. Appresso sera necessario, che lutte le famiglie che sono
soliti godere la dignita, et offitj della Gitla insin’ hoggi, dette
famiglie, et ciascuna di esse, alli 25 del mese di aprile si deb-
biano congregare Lra lloro et eligere uno di detta famiglia d’ eta
de 25 anni in si. et che a detta famiglia et homini d’essa parera
pit idoneo, et sufficiente a polere gouernari concorrendo la mag-
gior parte delle uoci delli homini di detta famiglia, quello debbia
interuenive per quell’ anno, uel di primo di maggio all’ elettione,
et nova Creatlone delli oﬁimll cossi come nelh aubaa‘qﬁem!_ y
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persone, scriuerle, et scrittose pigliano tante ballotte, quan-
(o serando persone dovi ne siano tre indorate et sei d’ ar-
zento, et si mettano in una cassetta, et Ciascuno delli Con-
gregali Sl debbia stare al suo luogo, et dipoi un figliolo con
| Cancelliero della Citta habbia «’andare a torno et dare a
ciascuno la sua ballotta, et quella a chi toccard quella indorata
habbia potesta de nominare il mastro giurato et il sindico: et
quelle a quali toccara quelle d’argento habbiano potesta di
pominare 11 eletti; dipoi li tre che hauerando hauto le ballotte
indovate eligano doi per homo, un’ all’ offitio de sindicalo, et
" altro all’ offitio de mastro giurato, di modo che quello Tale
che nomina non sia della medesime famiglia ne anco parente
in secundo grado, et li nominati siano in tutti sei, Tre per sin-
dici et tre per mastro giurati, et che li sei a quali tocoltﬁalﬁ
ballotte d’ argento habiano da nominare Tre per homo nell offitio
delli elelti che in tutlo siano al numero de deceotto del modo ;1;:1,1,'
sopradetto che non sia della medesma famlglm,’r,nmapﬂmﬂ.f ’f‘
secondo grado, et de piu fatla detla mentioni si tbmmﬁ
giuramento dall’ offitiale che per serwhoﬂfde:l' o Sif

il uoto suo senza rispetto di parentado, ar
persone atte, et idonee al gnuernarehfm
prima si debba nominare il mastr
et dipoi li eletti, nel modo sequ
lita in due parti, in una la se

stannosi ciascuno nel suo
'orno con la cassetta, nella
el quello che hauera le du
nell” offitio che si favella
et Oleth el ¢ ” loel
Solare et uscir ortl
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parte si debbiano si & sindico o mastro giurato pigliar due de

quelli che hauerando piu voci, et imbussolarli et uscir a sorte

ot si e delli eletli, si debbiano imbossolare secondo la qualita
che manca, come seria a dire manca uno pletto se ne debbiano
pigliar dui de quelli che hanno piu voci, ed imbossolarli et farli uscir

a sorti, et mancandono dui se ne pigliano quattri, et cossi nelli altri

che sempre siano le due parti di quelli che se imbossolano con con-
ditione che tanto lo sindico como lo mastro giurato che non habbia
la 3.u parte delle voci non possa essere imbossolato per uscire a
sorte, et che nel medesimo modo si debbia fare del sindico et eletti
delli honorati Cittadini dummodo non siano persone artesciani
et idioti che siano eletti. declarandosi che quando accorressi che
alcuno delli nominati non auessi la 3.2 parte delle uoci chi
al’ hora si debbia innominar’ altro ad fare che venghi ad hauere
la 3. parte ut supra. Et anco quelli che hauerando da dare le
ballotte habbiano da passare 25 anni et detti ballotti I’ habbiano
da dare secretamente, et con giurare in mano del magnifico
Auditore, et in detto ballottare non ce siano admessi persone
nati de in legitimo matrimonio, et similmente fatta 1’ eletlione di
essi, non habbiano ad administrari se primamente in la Malre
Ecclesia ouuero nel seggio non giurara in mano dell’ offitiale di
ben gouernare per seruitio di Nostro Signore Iddio, di Sua
Majestd et benefitio della Citta, obseruare et fare obseruare
tutti li Capitoli di detta Cilla, et dato il giuramento, et scritto
nel libro donino principio al governo.

10. Appresso per togliere li odij, rispetti, et abusioni, a
talché li uoli siano liberi, si debbia fare Tanto nel Creare de
assistenti, Siodici, Consullori, et qual si voglia altra cosa con le
ballotte secreti, con la medesme Casselta del si et del no, et
quello che hauera da uscire nell’ offitio ch’ & proposto debbia
hauere le due parti delle ballotti, et hauendole se imbossolano

doi di quelli che hauerd hauto piti ballotte delli altri, et si
cauino a sorte, come saria a dire si prepone un’ assistente et
in quello concorreno piu persone si debiano imbossolare li dui
che hanno pare o ppiu uoci, et se fossero piu delli dui che
hauessero pari uoci se imbossolano tutti et cosi nel restanti,
pur ch’abbiano la 3." parte ad minus - delle ballotte, et voci,
com’ & stato declarato de sopra nel quinto Capitolo.

11. Dipoi morendo il mastro giurato, Sindico o eletto in
quell’ anno il regimento ordinario quanno serando tutti d’ accordio
li possano creare, et quanno non s’accordassero si debbia fare
nel modo delto ut supra in parlamento generale.

12. Et di piu non si possa far parlamento né decreto che
uaglia, dove non siano almeno le due parti dell’ elettioni ordi-
narie, et fandosi il decreto sia nullo, et il Cancelliero ha in
pena de privatione scriuendolo, et che quelli che gouernano non
possano essere absistenti, ne sindici, ne hauer altro offitio nella
Citta piu di quello che ha, et in quello attendere pria si deb-
biano creare extra il regimento, et equalmente una la sorroga-
tione se debbia fare per la maggior parti del gouerno nel modo

secreto detto di sopra dove concorrano le due parte delle bal-

lotte, o almeno due balle piu, et essendo pari si debbiano imbos-

solare, et uscir a sorte.
13. Di poi nel resto si debbiano observare tutti 1i Capituli
della Citt sopra tal negotio di gouerno, et che non possano essere

admesso in quell’ offitio che have esercitato se non serando passati

li tre anni, et anco le Colletti et impositioni si debbiano riscotere

et eletti per cedola con pena di pagare del lloro

per li sindici
che sono liquidabile et questo

se non liquidano quelle partiti,

senza premio né salario alcuno.
14. Et depiu il Mastro giurato sindico et eletti finito I'anno

debbiano stare ad sindicato de tutti li decreti doui concerne
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pagamenti, a tal che le robbe della Citta siano bene admnmstrau
et trouandosi mal speso debbiano pagare del lloro, al qual sjn-
dicato, oltre li sindici creati dal regimento, ce habbia da intey-
uenire il mco. Auocalo fiscale della prouintia de Calabria, o altrg
offitiale regio, et finalmente il regimento habbia da liquidare
tutto il tempo che administrera circa il debito della regia Corti
et non lasciare impedimento a quelli che uengono appresso et
non possano uendere gabelle per I’ anno da uenire, ma solameute
le gabelle dell’ anno lloro, el occorrendo necessita si debbiano
uendere per parlamento generale.

15. Et visto per noi il tenore delli preinserti Capitoli una
con la lectera che n’ aueti scrilta, parendoci che detli Capitoli
sono Lutti necessarij et concernenli al-futuro buon Gouerno di
questa Cilta di Cosenza, ci & parso per le Causi predetti confir-
mare, si come per tenore della presente confirmiamo Ltulli detti
Capitoli, riserbalo pero il primo Capitolo il quale lo rimetlemo ad
quessa R. Audientia et ve dicimo che debbiate a quanto in esso
si espone prouedere come meglio uiparera conuenire di giustizia
danno ordini in nome nostro che nelli restanti Capitoli si esegua
quanlo in essi si contiene, et che da qua avanti si faccia | elet-
tioni delli offitiali per lo gouerno et regimento della Cilta pre-
detta nel modo et forma che per essi sta declarato et ordinato e

cossi lo farete esequire inuiolabilmente, che lal é»n,osm».um;mth. o

fauno {faaendo) consignare copia antemmu]g}m
~Alh &ﬁhasl; del ,gmnnmpnge 2 con o
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prefatum Ill. et R.m D. Locumtenentem generalem commissa
dicto sacro reg. consilio et pro idem (sic) meo U. 1. D. Jacobo
Anello de bottis regio consil. ad relationem cuius seruatis seruan-
dis per idem Sac. R. Consilium fuit interpositum decretum leno-
ris sequentis videlicet — In Causa universitatis Civitatis Sulmonis
super reginime ipsius die 5 mensis Julij 1574 Neapoli fatta rela-
tione de predittis in sacro reg. Consilio per magnificum U. J. D.
Jacobum Anellum de bottis reg. Consiliarium et cause Commis-
sarium decreto ipsius sacri regij consilij prouisum est quod pro
facienda eleltione regiminis Civilatis preditte Sulmunis servetur
forma Tradita per mag. U. J. D. Ginnesium de. Cauiedis Com-